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PJESA I   Koha 
 
[1] “Do të dëshiroja të kisha më tepër kohë.” 

“Sa pak orë ka dita!” 
“Nuk kam kohë!” 
Sa herë i keni dëgjuar këto fjalë? Sa herë ia keni përsëritur vetes? A nuk 

jemi të gjithë duke kërkuar pak më shumë kohë?  
[2] Imagjinoni se si do të kishte qenë java që shkoi, nëse do të kishit pasur pak 
më tepër kohë, le të themi tridhjetë orë. Nëse do të kishit pasur këto orë shtesë, 
mund të kalonit më shumë kohë me miqtë dhe njerëzit e familjes. Mund t’i merrnit 
pak më qetë detyrat e shkollës, pasi do të kishit më tepër kohë për t’i bërë ato. Ju 
mund të kishit bërë kaq shumë gjëra që kishit menduar t’i bënit, nëse do të kishit 
pasur pak më shumë kohë. Mund të nisnit një veprimtari të re, të lexonit librat për 
të cilët keni dëgjuar kaq shumë, të bënit ndonjë ekskursion apo diçka tjetër. Dhe, 
me tridhjetë orë të tjera shtesë, ju mund të kishit kursyer kohë. 
[3] Tridhjetë orë shtesë duken si ëndrra të bukura në diell, por janë tuajat nëse 
i merrni. E vetmja gjë që duhet të bëni, është të shuani televizorin gjatë javës. Javën 
tjetër është Java pa televizor, një lëvizje mbarëkombëtare, e cila synon të nxisë 
njerëzit të shqyrtojnë të gjitha mundësitë e përmirësimit të kohës së nevojshme. 
Nëse merrni pjesë në këtë lëvizje, ju do të keni javën tjetër tridhjetë orë shtesë.  
[4] Një adoleshent shpenzon një sasi të jashtëzakonshme kohe duke ndjekur 
televizorin. Sipas një studimi, një adoleshent shpenzon rreth katër orë e gjysmë 
duke parë televizor çdo ditë. Kjo do të thotë se, në një javë, ai shikon televizor rreth 
tridhjetë orë e gjysmë. Në një vit, ky total arrin në 1642 orë. Pra në një vit,  janë 68 
ditë, më shumë se dy muaj, që shpenzohen përpara televizorit. 
[5]  Edhe pse televizori është bërë kaq dominues në shoqërinë tonë, sërish 
shumë njerëz nuk shqetësohen për të parë pasojat e shpenzimit të kaq shumë orëve 
përpara tij. Megjithatë, ka pasur kërkime pafund për të studiuar pasojat e televizorit. 
Rezultatet janë mjaft të qarta. Njerëzit që kalojnë shumë kohë para televizorit, mund 
të kenë shqetësime gjatë gjumit. Ndoshta për shkak të kësaj, nxënësit që shohin 
më shumë televizor, priren të kenë nota më të dobëta, se ata që shohin më pak. 
Për shkak të dhunës që përhapet virtualisht në çdo program televiziv, njerëzit 
shpesh bëhen të pandjeshëm ndaj saj. Dhe më e rëndësishmja, televizori është një 
nga faktorët që ndikon shumë në rritjen e obezitetit.  
[6] Megjithatë, unë besoj se ndikimi më negativ i televizorit është koha që ai 
“vjedh” nga ne. Koha që kalojmë para tij, është një kohë që e humbasim përgjithnjë 
dhe asgjë nuk mund të na e rikthejë më. Ajo është një kohë që nuk e kalojmë me 
miqtë dhe familjen. Është një kohë që nuk e kalojmë duke ndjekur ëndrrat dhe 
qëllimet. Është një kohë që nuk e kalojmë duke mbrojtur shëndetin tonë përmes 
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krijimit të një stili jete. Çdo minutë e investuar për të ndjekur këto qëllime dhe ëndrra 
do të na shpërblehet, pasi në të ardhmen do të kemi një shoqëri më të fortë, jetë 
më të mirë dhe trupa më të shëndetshëm. 
[7] Shumë njerëz kanë frikë se, pa televizor, do të mërziten. Ata pyesin: “Çfarë 
mund të bëjmë në darkë pa televizor?” Këta njerëz shpesh harrojnë se televizori 
është bërë një burim kënaqësie vetëm këto gjashtëdhjetë vitet e fundit. Për mijëra 
vjet, njerëzit gjithnjë kanë gjetur mënyra argëtimi. Ata kalonin kohën me miqtë dhe 
familjen, lexonin libra, i binin veglave muzikore dhe merreshin me art, luanin dhe 
kalonin shumë kohë jashtë në natyrë. Ata gjenin mënyra të këndshme për të kaluar 
kohën, por edhe sot ne kemi shumë mundësi për ta bërë këtë. E vërteta është se 
kjo kërkon më shumë energji sesa dikur. Megjithatë, përfshirja në një veprimtari që 
ju pëlqen, do t’ju jepte më shumë energji se sa çdo program televiziv që do të 
ndiqnit.  
[8] Duke u bërë pjesë e Javës pa Televizor, ju mund të eksploroni mundësitë 
e një jete që nuk zotërohet nga programet komerciale. Në vend që të shikoni 
programe të tilla, dilni jashtë dhe shijoni natyrën. Merruni me kopshtari ose bëni një 
shëtitje të gjatë nëpër kodrat rrotull. Në vend që të shikoni këngëtarët apo 
kërcimtarët e fundit, është më mirë të merrni disa mësime vallëzimi apo kënge ose 
të ndiqni një shfaqje në skenë. Mos e ndiqni atë program gatimi, por krijoni diçka 
nga imagjinata juaj. Në vend që të shikoni finalen e basketbollit, bëni një ndeshje të 
tillë me miqtë tuaj ose merruni më një sport të ri. Në vend që të ndiqni dramat 
njerëzore në një telenovelë, bëni një bisedë me familjen. Dëgjoni historitë e tyre, 
komeditë dhe dramat e vërteta që ata kanë. Duke e mbyllur televizorin për shtatë 
ditë, ju do të zbuloni se përfshirja në jetë është shumë më interesante se të parët e 
një versioni të saj në televizor. 
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Për pyetjet 1-7 qarkoni alternativën që ju mendoni si të saktë. Më pas plotësoni 
përgjigjen edhe në fletën e përgjigjeve. 
 

1. Cila nga fjalitë e mëposhtme mbështet tezën e këtij fjalimi?  1 pikë 
 

A) Shumë njerëz kanë frikë se, pa televizor, do të mërziten. 
B) Megjithatë, ka pasur kërkime pafund për të studiuar pasojat e televizorit. 
C) Javën tjetër është Java pa televizor, një lëvizje mbarëkombëtare, e cila 

synon të nxisë njerëzit të shqyrtojnë të gjitha mundësitë e përmirësimit të 
kohës së nevojshme.  

D) Duke e mbyllur televizorin për shtatë ditë, do të zbuloni se përfshirja në 
jetë është shumë më interesante se të parët e një versioni të saj në 
televizor. 
 

2. Cila nga fjalitë e mëposhtme hedh poshtë argumentin kryesor të autorit?
         1 pikë  

A) Disa programe televizive janë edukuese dhe sfiduese. 
B) Televizori është bërë dominues në jetën tonë.  
C) Televizori ndikon tek disa njerëz më shumë se tek disa të tjerë.  
D) Adoleshentët e ndjekin televizorin për të ulur nivelin e tensionit dhe të 

ankthit. 
  

3. Cila nga fjalitë e mëposhtme jep informacion më të besueshëm mbi 
ndikimet negative të televizorit?     1 pikë 
 

A) Njerëzit që kalojnë shumë kohë para televizorit, mund të kenë shqetësime 
gjatë gjumit. 

B) Ndoshta për shkak të kësaj, nxënësit që shohin më shumë televizor, 
priren të kenë nota më të dobëta se ata që shohin më pak. 

C) Dhe më e rëndësishmja, televizori është një nga faktorët që ndikon shumë 
në rritjen e obezitetit. 

D) Koha që kalojmë para tij, është një kohë që e humbasim përgjithnjë dhe 
asgjë nuk mund të na e rikthejë më. 

 
4. Cila është arsyeja që autori trajton një çështje të tillë në fjalimin e tij?

        1 pikë 
A) Televizori është një shpikje relativisht e re. 
B) Televizori ndikon në pjesët më të rëndësishme të jetës. 
C) Njerëzit dëshirojnë të kenë më shumë kohë të lirë. 
D) Njerëzit janë të pavëmendshëm ndaj zakoneve të tyre të të shikuarit.  
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5. Bazuar në informacionin e dhënë, në cilin nga konkluzionet e mëposhtme 
përdoret në mënyrë të saktë arsyetimi deduktiv?   1 pikë 
 

A) Meqenëse njerëzit e kanë argëtuar veten pa televizion për mijëra vjet, 
atëherë edhe ne mund ta argëtojmë veten pa televizor. 

B) Meqenëse shumë shfaqje televizive paraqesin dhunën, ndjekja e çdo 
shfaqjeje televizive do t’i bënte njerëzit të pandjeshëm ndaj dhunës. 

C) Meqenëse çdo adoleshent shikon tridhjetë orë televizor çdo javë, çdo 
adoleshent që do të ndalonte së pari televizor, do të fitonte tridhjetë orë si 
kohë e lirë. 

D) Meqenëse nxënësit që shikojnë shumë televizor, marrin nota të dobëta në 
shkollë, çdo nxënës që merr nota të dobëta në mësime, shikon shumë 
televizor. 
 

6. Përgjatë këtij fjalimi, duhet të ketë qenë shumë e rëndësishme për 
autorin të tërhiqte vëmendjen e auditorit edhe përmes:  1 pikë 

 
A) përdorimit të gjesteve dramatike. 
B) leximit të drejtpërdrejtë të shënimeve të tij. 
C) shmangies së kontaktit me sy. 
D) përshtatjes së ritmit të të folurit. 
 
7. Si do të ndryshonte kjo pjesë, nëse do të shkruhej në vetën e tretë 

njëjës?        1 pikë 
 

A) Ajo do të përmbante më pak detaje rreth të rinjve. 
B) Ajo do të kishte një përmbajtje më pak emocionale. 
C) Ajo do të përfshinte më shumë informacion rreth autorit.  
D) Ajo do të fokusohej më shumë tek dëmet që shkakton televizori. 

 
8. Identifikoni në pjesën e dhënë dy nga pasojat negative, të provuara me 

fakte, që shkakton qëndrimi i tepruar përpara televizorit.  2 pikë 
___________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 
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9. Çfarë ka të veçantë mënyra se si fillon ky tekst? Shpjegoni arsyen e këtij 
përdorimi.        2 pikë 
 

E veçanta: _________________________________________________ 
 

__________________________________________________________ 
 

Arsyeja: ____________________________________________________ 
 

10. Gjeni në paragrafin [4] dy momente ku sillen elemente të tekstit 
informues. Cili është funksioni që luajnë ato?    3 pikë 
 

Momentet: _________________________________________________ 
 

___________________________________________________________ 
 
Funksioni: __________________________________________________ 
 

11. Sipas mendimit të autorit, cili është dëmi më i madh që na shkakton 
televizori? Pse?      2 pikë 
__________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________ 
 

12.  
a) Bazuar në tekstin e dhënë, shpjegoni pse shumë njerëz e përjetojnë me 

frikë mungesën e televizorit.     2 pikë 
 

___________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________ 
 

b) Çfarë do të thotë të krijosh, sipas autorit, një stil unik jete? Pse është kaq 
i rëndësishëm ai për jetën e njerëzve? Mbështeteni përgjigjen tuaj edhe 
me ilustrime nga pjesa.      3 pikë 

 

___________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________ 
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PJESA II 

 
Petro Marko   Nata e Ustikës (fragment) 
 

Bukaporta u hap. Ne u ngritëm në këmbë, kthyem kokat lart e pamë qiellin 
plot dritë. Pamë shumë ushtarakë e marinarë që na dukeshin… - si dukeshin ashtu? 
Këmbë të mëdha e kokë të vogla… sikur ishin gati për të na shtypur… Pamë litarin 
dhe direkun…Po ç’thoshin? Qeshnin me ne që u dukeshim si miza? 
 Pritëm e pritëm. Heshtjen tonë e prishi Iloja: 

- Këtu kushedi se ku jemi e kushedi ku do na shpien…Lart kokën, si shqiptarë 
që jemi… 
Vinçi me magjen e madhe në formë vagoni minierash u fut në bukaportë, u 
ul poshtë gjer në  

dyshemenë e hambarit tonë. Ne bëmë mënjanë. Zbritën me të shpejtë nga shkalla 
disa karabinierë. 
 Na urdhëruan të futeshim në atë magje. Ne ngurruam. Po ata na kërcënuan 
e na thanë se ashtu do të dilnim më kollaj. Me njëmijë mundime u futëm, gati njëri 
mbi tjetrin. Ata lart vazhdonin të qeshnin. 
 Vinçi ngrihej. Ne tundeshim në erë. Iu afruam bukaportës. Pastaj na kthyen 
nga bankina. E, kur ishim mbi bankinën, na lanë aty në erë. 
 
 Përposh nesh britma. Hodha sytë, e, ç’të shikoje! Mijëra njerëz me grusht 
na kërcënonin. 

- Spie! Spie! 
- A morte le spie che hanno causato miliaia di morti. 
- Traditori! Spie di un cane! 

Po kjo? Ç’është kjo pritje në tokën italiane? Ne vareshim në erë e 
lëkundeshim si kufoma e  

Hamidit… 
Një fishkëllimë e gjatë bilbili… Turma sikur deshi të na hante. Po ja që ne 

ishim lart. Vareshim e tundeshim në ajër. 
- Pushoni! Pushoni…- Vala zemërake e turmës sikur ra në bunacë. – 

Pushoni! Këta shqiptarë të  
mallkuar, këta banditë, këta spiunë na morën në qafë…Morën më qafë mijëra e 
mijëra bij të Italisë, se kapërcenin vijën e parë e i tregonin grekut pozitat 
tona…Pastaj na sulmonin nga shpina…, - bërtiste me sa kishte në kokë një oficer 
aty mbi vapor. 
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 Ata poshtë sikur do të na hanin me dhëmbë. Ne lart këndonim. I pari ia nisi 
Iloja: 
  Avanti, popolo, 
  alla riscossa 

bandiera rossa  
triumfera. 

 Kënga ngrihej më lart se ne. Përhapej më tej vaporit nga shikonim si të 
shastisur. Turma kishte heshtur e na shikonte gjithashtu si e shastisur…. 
 Ne tundeshim në erë duke kënduar. 
 
 
Për pyetjet 13-18 qarkoni alternativën që ju mendoni si të saktë. Më pas 
plotësoni përgjigjen edhe në fletën e përgjigjeve. 

 
 

13. Në këtë fragment, përballja me një trajtim të tillë çnjerëzor i çon të burgosurit 
shqiptarë drejt:       1 pikë 
 

A) bjerrjes së vlerave të tilla, si: dashuria, dhimbja, mirëkuptimi. 
B) dramës së depersonalizimit dhe nënshtrimit ndaj kundërshtarit. 
C) qëndresës individuale heroike përballë dhunës së kundërshtarit. 
D) rezistencës solidare ndaj formave të tilla të dhunës.  

 
14. Cila nga alternativat e mëposhtme është shkruar në vetën I shumës? 

        1 pikë 
A) Hodha sytë, e, ç’të shikoje!        
B) Ata lart vazhdonin të qeshnin. 
C) Vala zemërake e turmës sikur ra në bunacë. 
D) Me njëmijë mundime u futëm, gati njëri mbi tjetrin. 

 
15. Cila nga fjalitë e mëposhtme ndërtohet mbi figurën e elipsës?  1 pikë 

 
A) Pritëm e pritëm. 
B) Vinçi ngrihej. 
C) Përposh nesh britma. 
D) Po ç’thoshin? 
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16. Në fjalinë: “Përhapej më tej vaporit nga shikonim si të shastisur”, fjala të 

shastisur ka kuptimin:      1 pikë 
 

A) të bezdisur, 
B) të trullosur, 
C) të mërzitur,  
D) të lënduar. 

 
17. Të burgosurit shqiptarë, të varur mbi majën e anijes, dhe turma që mallkon, 

kanë të përbashkët:       1 pikë 
 

A) fatin: ata janë njëlloj viktima, përballë një lufte të pakuptimtë. 
B) kombësinë: ata janë të kombësisë shqiptare. 
C) mënyrën e trajtimit: edhe njerëz të tjerë nga turma do të trajtoheshin po njësoj. 
D) ndëshkimin: të dy palët do të vdisnin nga e njëjta mënyrë ekzekutimi. 

 
18. Në cilën nga alternativat e mëposhtme kemi një metaforë mbiemërore? 

1 pikë 
A) Hanin me dhëmbë.         
B) Vala zemërake. 
C) Qeshnin me ne. 
D) Magjen e madhe. 

 
19. Në një moment, të burgosurit ngurrojnë të lëvizin.  

 
Cilat janë dy nga arsyet që e nxisin këtë reagim?   2 pikë 
______________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________ 
 

20. Identifikoni një rast ku shfaqet antiteza mes veprimeve të turmës dhe të të 
burgosurve.  
 
Cila është vlera e këtij kontrasti?      2 pikë 
 
Antiteza: ______________________________________________________ 
 
Shpjegimi:_____________________________________________________ 

21.  
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a) Në mbyllje të fragmentit, Iloja shpërthen në një këngë, e cila ndiqet edhe nga 
të burgosurit e tjerë.  
Cila është arsyeja e këtij reagimi?     1 pikë 
______________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________ 
 

b) Këngën e fillon i pari Iloja. Ç’tregon kjo për karakterin e tij? Pse ai këndon në 
gjuhën italiane?  
Ku e gjen ai fuqinë për të reaguar në këtë formë, në rrethana tejet të 
pafavorshme për të?      3 pikë 
______________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________ 
 

22. Zbuloni në fragment një rast të përdorimit të pyetjes retorike. Shpjegoni 
gjendjen shpirtërore të personazhit, që shpaloset përmes saj. Çfarë fiton pjesa 
përmes kësaj ligjërate komunikimi me lexuesin?  3 pikë 
 

Shembulli: ____________________________________________________ 
 

Shpjegimi: _____________________________________________________ 
 

Vlera:________________________________________________________ 
 

23. Cilës pjese të ligjëratës i takon fjala që mban peshën kryesore në fjalinë: “Ne 
tundeshim në erë”?  
Interpretoni imazhin e përftuar përmes përdorimit të saj.  2 pikë 
 
Pjesa e ligjëratës: _______________________________________________ 
 

Interpretimi:____________________________________________________ 
 

24. Zbërtheni nëntekstin e fjalisë: “Kënga ngrihej më lart se ne”. Ç’domethënie merr 
raporti krahasues që vendoset mes këngës dhe të burgosurve (ne)? 
        2 pikë 
______________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________ 
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25. Në tekstin “Koha” autori e përfundon mendimin e tij me pohimin: “... përfshirja 
në jetë është shumë më interesante, sesa  të parët e një versioni të saj në 
televizor”. 
 

 A jeni dakord me këtë pohim? Argumentoni mendimin tuaj në formën e një eseje.
        8 pikë 

 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 
 _______________________________________________________________ 

 

 

Shtjellimi i 
idesë 
(25a) 

Organizimi 
dhe struktura 

(25b) 

Stili dhe 
origjinaliteti 

(25c) 

Saktësia gjuhësore 
(sintaksa dhe 

drejtshkrimi)  (25d) 

Totali 
 

25 
2 pikë 2 pikë 2 pikë 2 pikë 8 pikë 

     


